
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��

 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � � �� ����	� �� ����

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27/06/2016

PÁGINA 22 - 3ª COLUNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO CODIN Nº E-11/30.1590/2010.

Onde se lê: OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12
(doze) meses, contados de 06/06/2016 a 06/06/2017.
Leia-se: OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12 (do-
ze) meses, contados de 07/06/2016 a 06/06/2017.

Id: 1974629

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14/07/2016

PÁGINA 37 - 3ª COLUNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO CODIN Nº E-11/003/89/13

Onde se lê: OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12
(doze) meses, contados de 08/07/2016 a 08/07/2017.

Leia-se: OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12 (do-
ze) meses, contados de 09/07/2016 a 08/07/2017.

Id: 1974627

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 21/06/2016

PÁGINA 13 - 3ª COLUNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO CODIN Nº E-11/003/467/14

Onde se lê: OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12
(doze) meses, contados de 01/06/2016 a 01/06/2017.

Leia-se: OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12 (do-
ze) meses, contados de 02/06/2016 a 01/06/2017.

Id: 1974628

Secretaria de Estado de Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES torna público que fará realizar a
licitação abaixo especificada:

PROCESSO Nº E-17/003.005551/2016.
REF: TOMADA DE PREÇOS ALC Nº 18/2016.
TIPO: Menor Preço.
OBJETO: Serviços contínuos de conservação rotineira para a malha
rodoviária estadual, abrangida pelos Municípios de Areal, Comendador
Levy Gasparian, Petrópolis, São José do Vale do Rio Preto e Três
Rios - 16ª ROC.
ORÇAMENTO OFICIAL: R$ 945.360,96.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos.
DATA DA LICITAÇÃO: 08/09/2016, às 14:30 horas.

O edital para aquisição estará a disposição dos interessados em meio
digital, mediante a entrega de 3 (três) CD-R com capa de papel, na
Av. Presidente Vargas, nº 1.100, 10º andar - Centro - Rio de Janeiro,
no expediente da Assessoria de Licitações, no horário de 10 às 16
horas.

Id: 1970260

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES torna público que fará realizar a
licitação abaixo especificada:

PROCESSO Nº E-17/003.005547/2016.
REF: TOMADA DE PREÇOS ALC Nº 17/2016.
TIPO: Menor Preço.
OBJETO: Serviços contínuos de conservação rotineira para a malha
rodoviária estadual, abrangida pelos Municípios de Cambuci e São Fi-
délis - 13ª ROC
ORÇAMENTO OFICIAL: R$ 1.429.337,49.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos.
DATA DA LICITAÇÃO: 05/09/2016, às 14:30 horas.

O edital para aquisição estará a disposição dos interessados em meio
digital, mediante a entrega de 3 (três) CD-R com capa de papel, na
Av. Presidente Vargas, nº 1.100, 10º andar - Centro - Rio de Janeiro,
no Expediente da Assessoria de Licitações, no horário de 10 às 16
horas.

Id: 1970257

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 037/2016 - ASL-
DP.
OBJETO: Aquisição de tubo em polietileno.
DIA: 23/08/2016.
HORÁRIO: 10:30.
LOCAL: www.caixa.gov.br.
VALOR ESTIMADO: R$ 31.582,50.

O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico www.caixa.gov.br, podendo
alternativamente, ser retirado mediante permuta de duas resmas de
papel xerográfico tamanho A4 - 75g/m2, Av. Presidente Vargas, nº
2.655 - Térreo - Sala de Licitações - Cidade Nova - Rio de Janeiro,
telefone: 2332-3831, no horário de 09 as 12h e de 14 as 17h.

Id: 1974909

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 050/2015. PAR-
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa Avant Construtora Ltda. DATA DA ASSINATURA:
26/04/2016. OBJETO: formalizar a suspensão do prazo, seu reinício,
bem como a prorrogação do prazo de execução do contrato acima
mencionado, referente à execução de serviços de reparos preservan-
do as unidades do DETRAN gerenciados pelo 10º DEMAN Região “A”
- sede do Rio de Janeiro (bairros da Zona Sul, Centro e Zona Oeste).
VALOR: Sem alteração do valor do contrato. FUNDAMENTO: Proces-
so nº E-17/002/000.554/2015.
*Omitido no D.O. de 25/05/2016.

Id: 1975028

Secretaria de Estado de Segurança
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso, assinado em 02/08/2016.
PARTES: SESEG/PMERJ, Centro Educacional Victor e Wladimir - CE-
VIW, Aline de Souza Gomes, Diego Bernardo Paulino.
OBJETO: Execução, na SESEG/PMERJ, de estágio a estudantes, sob
o regime das Leis nº 11.788/2008 e nº 8.666/93.

PRAZO: 05.08.2016 a 30.12.2016.
VALOR: O estágio será não remunerado.
FUNDAMENTO: Conforme a autorização no Processo nº E-
09/088/0537/2015.
INSTRUMENTO: Termo de Compromisso, assinado em 02/08/2016.
PARTES: SESEG/PMERJ, Curso Técnico de Especialização Profissio-
nal Bastos Braga - CTEP. Andressa Almeida de Souza, Adriana Gon-
çalves da Silva, Alessandra Maria Coelho de Moraes, Elaine de Mello
Monteiro, Julia Rizia da Silva, Marcia Ferreira Barreiros dos Reis,
Rayssa Luiza Lago Bernardino, Rodrigo Vieira Barbosa, Rebeca Ca-
rolina Alves Vicente, Thaynara Mattos Pererira da Silva.
OBJETO: Execução, na SESEG/PMERJ, de estágio a estudantes, sob
o regime das Leis nº 11.788/2008 e nº 8.666/93.
PRAZO: 05.08.2016 a 30.12.2016.
VALOR: O estágio será não remunerado.
FUNDAMENTO: Conforme a autorização no Processo nº E-
09/088/0537/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso, assinado em 02/08/2016.
PARTES: SESEG/PMERJ, Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO. Luis Felipe Haberfeld Maia, Patrícia Oliveira do
Nascimento.
OBJETO: Execução, na SESEG/PMERJ, de estágio a estudantes, sob
o regime das Leis nº 11.788/2008 e nº 8.666/93.
PRAZO: 14.03.2016 a 30.12.2016.
VALOR: R$ 700,00 (valor mensal da bolsa) e R$ 100,00 (valor men-
sal do auxilio transporte).
FUNDAMENTO: Conforme a autorização no Processo nº E-
09/088/0537/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso, assinado em 02/08/2016.
PARTES: SESEG/PMERJ, Universidade do Estado do Rio de Janeiro
- UERJ. . Mônica da Silva Martins, Stéfane dos Santos Pimentel, Vic-
tor Pestana Soares.
OBJETO: Execução, na SESEG/PMERJ, de estágio a estudantes, sob
o regime das Leis nº 11.788/2008 e nº 8.666/93.
PRAZO: 14.03.2016 a 30.12.2016.
VALOR: R$ 700,00 (valor mensal da bolsa) e R$ 100,00 (valor men-
sal do auxilio transporte).
FUNDAMENTO: Conforme a autorização no Processo nº E-
09/088/0537/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso, assinado em 02/08/2016.
PARTES: SESEG/PMERJ, Universidade Federal Fluminense - UFF.
Bruna Feijó de Almeida, Barbara Vieira Aires, Daniel Germana Mahl-
mann de Moura Pinheiro, Marcele Moreth da Silva..
OBJETO: Execução, na SESEG/PMERJ, de estágio a estudantes, sob
o regime das Leis nº 11.788/2008 e nº 8.666/93.
PRAZO: 14.03.2016 a 30.12.2016.
VALOR: R$ 700,00 (valor mensal da bolsa) e R$ 100,00 (valor men-
sal do auxilio transporte).
FUNDAMENTO: Conforme a autorização no Processo nº E-
09/088/0537/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso, assinado em 02/08/2016.
Partes: SESEG/PMERJ, Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
- SENAC (Barra). Ana Carolina Conceição dos Santos, Amanda Costa
de Andrade, Ana Beatriz Lopes Pereira, Bruna Santos do Couto, Elai-
ne Barboza Calheiros, Gabrielle Silva da Cruz, Glaciane da Silveira
Rodrigues, Ismael Fabricio Vaz, Jéssica Barros da Silva de Pinho,
Jéssica Soares da Silva, Julianma Rocha e Silva Souza, Laila Carla
Silveira Sevaroli Medeiros, Laila Menezes da Silva, Leticia Caren de
Fontes, Lucia Paixão Vieira, Letícia de Oliveira Chaves, Maisa Caro-
line Azevedo da Silva, Marcia do Nascimento Ferreira Rocha, Maria
Francisca de Cassias Ximenes de Pinho, Roberta Rita Vargar Marco-
lino, Tuany Nascimento Silva.
OBJETO: Execução, na SESEG/PMERJ, de estágio a estudantes, sob
o regime das Leis nº 11.788/2008 e nº 8.666/93.
PRAZO: 29.08.2016 a 30.12.2016.
VALOR: O estágio será não remunerado.
FUNDAMENTO: Conforme a autorização no Processo nº E-
09/088/0537/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso, assinado em 02/08/2016.
PARTES: SESEG/PMERJ, Serviço Nacional de Aprendizagem Comer-
cial - SENAC (Campo Grande). Aline Santos de Lima, Ana Beatriz Al-
vez, Beatriz Pereira da Paixão, Beatriz da Fonseca, Betania da Silva
dos Santos, Bruno Sergio Marques de Albuquerque, Debora dos San-
tos Pensabem, Débora Marinho Rocha, Hozana Sant'anna Pereira da
Conceição, Juliana de Oliveira Moura, Kelly Ramos Macedo, Laiz Pe-
reira Lobo Grola, Mariana Girão Fernandes, Nei Gonçalves da Vrocha,
Priscilene Raquel Mota Lopes, Rayssa Rosa Pereira, Shirley de Souza
Santos, Thayna da Silva Ribeiro, Taylane Cristine Lessa Vieira, Van-
derson Henrique Viana da Silva, Wania Mesquita de Souza, Zaira
Costa Matos Marins.
OBJETO: Execução, na SESEG/PMERJ, de estágio a estudantes, sob
o regime das Leis nº 11.788/2008 e nº 8.666/93.
PRAZO: 29.08.2016 a 30.12.2016.
VALOR: O estágio será não remunerado.
FUNDAMENTO: Conforme a autorização no Processo nº E-
09/088/0537/2015.

Id: 1974908

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato de Parceria.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Pearson Education do Brasil S.A.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016.
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na parceria para
disponibilização de cursos de idiomas e/ou profissionalizantes aos fun-
cionários da SEAP, incluindo os servidores públicos, terceirizados,
contratados temporários, estagiários, bem como seus dependentes,
por meio de benefícios e descontos de sua rede franqueada.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da publicação do ex-
trato no DOERJ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/087/81/2015.

Id: 1975079

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 007/2016, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/2563/2015, cujo objeto é a aquisição
de filtros para leucorredução está SUSPENSA sine die, tendo em vis-
ta decisão encaminhada pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro.

Id: 1975044

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 72/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/042/25/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa MERCADOAUTO
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de peças originais novas para equipamentos

STHIL de forma estimativa, com desconto de 2% (dois por cento) so-
bre a tabela do fabricante.
VALOR: Global estimado de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da publicação no DOERJ.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2016.
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO: Presidente: Ten-Cel BM QOC/96
BRUNO LUIZ HENRIQUE PELETEIRO, RG 19215; Membros: Subten
BM Q03/90 DALGES GERALDO PANDELOT JÚNIOR, RG 14071 e 2º
Sgt BM Q00/99 SÉRGIO MURILO DE SOUZA, RG 25709.
Membro substituto: 3º Sgt BM Q03/02 SILVIO DA SILVA ABREU, RG
32106.

Id: 1974856

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR

EDITAL

A COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR DA DIRETORIA DE
INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, tendo em vista
a determinação da Ordem Judicial prolatada no processo nº 0199568-
33.2016.8.19.0001 que originou o Expediente Jurídico
01/PGR/PSP1208/296/2016 torna público o nome da aluna concluinte.

CURSO MITOS - M&I TREINAMENTO EM ORGANIZAÇÕES DE
SAÚDE LTDA. ME - Rio de Janeiro
ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM DO TRABALHO
Priscila dos Santos Sales - 2014

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS

EDITAL

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350/2015, bem como do processo 0031207-
56.2016.8.19.0000, torna pública a conclusão do curso do ENSINO
MÉDIO de NAVARRO LEITE PORTO DE OLIVEIRA, no ano de 2012
do CENTRO EDUCACIONAL MORAES BASTOS - CEMOB.

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350/2015, bem como do processo 0208747-
88.2016.8.19.000, torna pública a conclusão do curso do ENSINO MÉ-
DIO de ALAN QUIRINO CORREA, no ano de 2010 do CENTRO
EDUCACIONAL MORAES BASTOS - CEMOB.

Id: 1975013

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS
EDITAIS

A COORDENADORA DE ESCOLAS EXTINTAS DA DIRETORIA DE
INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos do
da Deliberação CEE nº 350, de 23.06.2015 e, tendo em vista a com-
provação da regularidade dos Cursos de 2º Grau, Ensino Médio e
Curso Técnico, realizados nos Estabelecimentos de Ensino extintos,
inframencionados, torna público os nomes dos alunos concluintes

01- ESCOLA TÉCNICA COMPETÊNCIA- Rio de Janeiro
TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
Joedson Calazans Rosa- 2010

02- C.E.I.T.E.C.-CENTRO DE ENSINO DE INFORMÁTICA E TELE-
COMUNICAÇÕES- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Viviane Cristina Telles Monteiro-1999

03- COLÉGIO ESTADUAL ALFREDO DE PAULA FREITAS- Rio de
Janeiro
ENSINO MÉDIO
Jéssica Cristina Ribeiro da Silva- 2011

04- COLÉGIO ESTADUAL PAULO DA PORTELA- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Ricardo Leonardo da Silva Nascimento- 2007

05- COLÉGIO ALBOR- Rio de Janeiro
2º GRAU-ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Vitoria Carvalho Rodrigues- 1986

06- CENTRO EDUCACIONAL KLUBER- Magé
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Eliane Lage da Silva- 2007

07- COLÉGIO BARCELLOS COSTA- Rio de Janeiro
2º GRAU
Renata Brígida de Carvalho- 1986

08- CENTRO EDUCACIONAL ARMANDO FAJARDO- São João de
Meriti
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Maria Fernanda de Barcellos da Paz- 2005
Gilmar Alves Paradella- 2007
José Carlos Barbosa- 2008

09- COLÉGIO ADN- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Carlos Eduardo Ramos da Mota- 1999

10- COLÉGIO REGENTE- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Vinicius de Sant' Anna Ferreira- 2004
Edimilson Avelino de Santana- 2006

11- COLÉGIO KAPPA- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Isabela Soares de Abreu- 2003

12- INSTITUTO AGRAS DE ENSINO- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Henrique Vieira Costa- 2005

13- COLÉGIO CENECISTA MANOEL JOÃO GONÇALVES- Tanguá
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Priscila Cabral Marcelo-2000

14- COLÉGIO DELTA- Rio de Janeiro
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Helio da Silva Azevedo- 1980
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Gustavo Lima de Oliveira- 1997

15- CENTRO EDUCACIONAL MAGISTER- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Diógenes Gomes da Silva- 2005

16- COLÉGIO ALBERTO NEPOMUCENO- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Silvio da Silva Guimarães- 2003

17- COLÉGIO MERITIENSE-São João de Meriti
2º GRAU-FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE 1ª A 4ª SÉRIE DO 1º
GRAU
Isabel Silva Souza-1978

18- CENTRO EDUCACIONAL SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA- Duque
de Caxias
2º GRAU-DESENHISTA DE ARQUITETURA
Paulo Cesar dos Santos-1979


		2016-08-07T12:29:17-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




